Difficile est animum perducere ad contemplationem animæ: es difícil dirigir el pensamiento a la contemplación del espíritu. (Séneca)

Difficile est calvum evellere: es difícil quitar pelo al calvo.

Difficile est continere, quod capere non possis: quien mucho abarca poco aprieta.

Difficile est longum subito deponere amorem: un profundo amor es difícil superar de repente.

Difficile est tacere cum doleas: difícil es callar cuando se sufre. (Cicerón)

Difficile est virtutes revereri, qui semper secunda fortuna sit usus: difícil es que rinda culto a las virtudes quien siempre vivió en la prosperidad (Auctor ad Herennium).

Difficiles nugæ: trabajosas bagatelas (Marcial, Epigramas, II v. 86, refiriéndose a trabajos sobre nimiedades).

Difficiles terræ gaudent silva olivæ: a las tierras poco productivas les gusta (les conviene) la plantación del olivo.

Difficilia quæ pulchra: nunca mucho cuesta poco.

Digestum: dicitur legalis liber, qui alio nomine vocatur Pandecta, seu liber Pandectarum ex eo quod omnes disputationes et decisiones legitimas in se habet, quem in quinquaginta libros partiales digessit Imperator. Collectus autem fuit iste liber ex veteri iure quod ab urbe Roma condita et a Romuli temporibus usque ad tempora Iustiniani fere per mille et CCCC annos confuse statutum obtinuit. Et extendebatur in duo millia pene librorum et tricies centena milia versuum vel responsorum. Et dictum fuit Digestum eo quia omnia ibidem decidentia digeruntur et solvuntur. Dicitur autem Pandecta a πᾶν quod est totum et δίκη, doctrina, quia ibi est tota doctrina omnium iurisconsultorum.

Digitus: el dedo como unidad de medida era la 16.^a parte del pie romano, es decir 0,0185 metros, y el pie romano o del capitolio medía 0,297 m. la medición de la capacidad de los tubos para la distribución del agua se hacía con calibres de bronce (calix, canales de distribución desde el depósito público), en número de 25 (otros tantos diámetros para la distribución del agua). El que se tenía como unidad era el quinari, de un dedo de diámetro $\frac{51}{224}$, dando una superficie de 0,423 m.².

Dicitus Dei est hic: está aquí el dedo de Dios.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Dignitas innata felicitatis est, delata virtutis: el mérito de la felicidad es innato, el de la virtud adquirido. (Aurelio Símaco)

Dignum patella operculum: tal para cual, a tal abad tal monaguillo (proverbio; S. Jerónimo).

Dignus barba maiorum: hombre de costumbres antiguas. (Juvenal)

Dignus Deo vindice nodus: averígüelo Vargas. Nudo que no puede ser desatado sino por un Dios. “Dignus vindice nudus” de Horacio, sobreentendiéndose un Dios protector, que resuelva el desenlace de un drama.